
������������

北の大地
から

働く女性
たちの

健康管理
平成21年9月12日㈯ 13：30～17：00
釧路市民文化会館 小ホール

●入場無料

 労働者健康福祉機構　総括研究ディレクター・横浜市立大学名誉教授　関原　久彦

「女性専門外来からの報告」 座長：岡山労災病院　女性のための総合外来担当医師　田端　りか
　　　　① 「働く女性のための外来の現状」
 釧路労災病院　働く女性のための外来担当医師　吉田　眞子
　　　　② 「労災病院における女性外来のモデルシステムの構築」
 和歌山労災病院  働く女性専門外来担当医師　辰田　仁美

「女性のワーク／ライフバランス（幸せな人生を送るために、自分の価値観に合う働き方、仕事と
生活の調和）のサポート」～女性が働き続けるための環境作り～
　　座長　中部労災病院　働く女性総合外来担当医師　上條　美樹子
　　　　　関東労災病院　働く女性専門外来担当医師　星野　寛美
　　講演①　時計台記念病院　女性総合診療センター長　藤井　美穂
　　講演②　釧路市　こども保健部次長　小林　玲子
　　講演③　株式会社 ニチイ学館　釧路支店長　一宮　恵
　シンポジスト
　　　　　藤井　美穂　　　小林　玲子　　　一宮　恵
　　　　　くしろメンタルクリニック　院長　佐々木　文子
　　　　　有限会社 坂口水産　坂口　文子

　　座長　釧路労災病院長　小柳　知彦
　　「歌うこと、演じること、そして生きること 」
　　　 ～北の大地から働く女性へのメッセージ～　
　　女優　倍賞　千恵子

　　労働者健康福祉機構　釧路労災病院長　小柳　知彦

Opening Remarks　　　　　　13：30～

Section 1　研究報告　13：35～14：10

Section 2　シンポジウム　14：20～15：45

Closing Remarks　　　　　16：55～

特別講演　　　　　　　　　16：00～16：55

������������������

������������������

主　　　催：独立行政法人 労働者健康福祉機構
　　　　　　独立行政法人 労働者健康福祉機構 釧路労災病院
お問い合せ：労働者健康福祉機構 釧路労災病院 総務課　TEL.0154-22-7191　FAX.0154-25-7308

（敬称略）



　拝啓　皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。

　独立行政法人労働者健康福祉機構では、働く女性が元気にお仕事をしていくためには、更年期障害

などの女性特有の疾患に加えて、テクノストレスなど職場環境の変化に起因する様々な心身の変調の

訴えに対応できるよう、各地の労災病院に女性医師による｢女性外来｣を設置しています。更に女性医

療の現状を分析･研究し今後の在り方を模索するため、平成17年度から｢女性医療フォーラム｣を定期

的に開催して参りました。

　この度、北海道の東部、釧路湿原で有名な釧路市にて、「北の大地から　働く女性たちの健康管

理」をテーマに第７回のフォーラムを開催することになりましたので、ご案内申し上げます。

　Section1では、｢女性専門外来からの報告｣と題して専門外来担当者からの事例報告を行います。

　Section2では、｢女性のライフワークバランス（幸せな人生を送るために、自分の価値観に会う働き

方、仕事と生活の調和）のサポート｣～女性が働き続けるための環境作り～をテーマにシンポジウム

を行います。

　特別講演では、女優の倍賞千恵子さんが｢歌うこと、演じること、そして生きること｣と題して講演

いたします。

　女性外来に携わる医療関係者並びに女性医療に関心をお持ちの方など、多くの方の参加をお待ちし

ております。

　時節柄ご多忙とは存じますが、是非ともご参加下さいますようお願い申し上げます。　

敬　具

����������������

日　時：平成21年９月12日㈯ 13：30～17：00
会　場：釧路市民文化会館　小ホール
　　　　釧路市治水町12－10

□バスをご利用の場合
　釧路駅から
　・12番文苑･公住線、55番南北線
　　のバスに乗車し、【市民文化会館】で下車。
　・100番ポスフール線（鉄北コース）
　・36番白糠線　・38番大楽毛線
　・66番昭和線
　　のバスに乗車し、【新橋大通6丁目】で下車。

□タクシーをご利用の場合
　・釧路駅から約10分・釧路空港から約30分

記

●
●

丹頂アイス
アリーナ

●

日本製紙 新
釧
路
川

北
大
通

●

●

●

●

●
赤十字病院

養護学校 厚生年金体育館

労災病院

釧路駅

MOO

●
釧路ガス

●

生涯学習
センター

��

��

���

��

市民文化会館

　なお、参加証をお送りさせていただきますので、お手数ですが、別紙ＦＡＸ申込書にてお申込
いただきますようお願い申し上げます。




